[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	21  февраля  2024г.
	№
	83

Об установлении публичного
сервитута в отношении земельных участков
Рассмотрев  ходатайство публичного акционерного общества  «Россети  Юг» (далее по тексту - ПАО «Россети  Юг») (юридический адрес: 344002, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, д.49/42, ОГРН 1076164009096, ИНН 6164266561)  от 22 января 2024г., в лице Шевченко Тараса Григорьевича, действующего на основании доверенности от 01.01.2023г. № 423-22, об установлении публичного сервитута и предоставленные документы, руководствуясь статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, статьей 3.3, частью 4 статьи 3.6 Федерального закона Российской Федерации  от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», Законом Волгоградской области от 26.04.2019г. № 38-ОД «Об объединении отдельных сельских поселений, входящих в состав Урюпинского муниципального района Волгоградской области, о внесении изменений в Закон Волгоградской области от 30 марта 2005г. № 1037-ОД «Об установлении границ и наделении статусом Урюпинского района и муниципальных образований в его составе» и Закон Волгоградской области от 18 ноября 2005г. № 1120-ОД «Об установлении наименований органов местного самоуправления в Волгоградской области», Уставом Урюпинского муниципального района, а так же учитывая поступление в уполномоченный орган письма комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области в согласовании сведений о границах территории земельного участка от 07.02.2024г. № 10-20-02/2326 и отсутствие заявлений иных правообладателей  земельных участков в период публикации сообщения на официальном сайте  администрации Урюпинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.umr34.ru), на информационных щитах администрации Акчернского сельского поселения в составе Урюпинского муниципального района Волгоградской области, в информационном бюллетене «Районные ведомости» от 26.01.2024г. №4 (567) о возможном установлении публичного сервитута,  администрация Урюпинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Установить публичный сервитут, а также утвердить  границы публичного сервитута,  согласно схеме расположения границ публичного сервитута общей площадью 382 кв.м, в целях размещения (строительство и эксплуатация) объекта: «Строительство ВЛИ-0,4 кВ (ориентировочной протяженностью 0,55 км) от РУ-0,4 кВ ранее запланированной КТП-10/04 кВ от проектируемой ЛЭП-10 кВ от ВЛ-10 кВ №17 ПС 110/10 кВ «Тепикинская» для присоединения ИП Серебрякова Н.В. по договору ТП №34-1-22-00604049, установка шкафа 0,4 кВ с коммутационным аппаратом (1 единица) для электроснабжения малоэтажной жилой застройки (индивидуального жилого дома/садового/дачного дома), расположенной в Волгоградской области, Урюпинский район, Урюпинское лесничество, Урюпинское участковое лесничество, квартал 35, выдел 12, Урюпинский РЭС»  в отношении земельного участка в границах  кадастрового квартала 34:31:010007, расположенного на территории Акчернского сельского поселения Урюпинского района Волгоградской области.
2. Публичный сервитут устанавливается в интересах ПАО «Россети Юг» (юридический адрес: 344002, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону ул. Большая Садовая, д. 49/42, ОГРН 1076164009096, ИНН 6164266561) (далее - обладатель публичного сервитута).
3. Утвердить границы публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с  Приложением 1  к настоящему постановлению.
4. Публичный сервитут устанавливается сроком на 49 лет.
5. Срок, в течение которого использование земельного участка, его части и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет, в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации, невозможно или существенно затрудненно в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается  публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств).
 6. Обоснование необходимости установления публичного сервитута:                                  подпункт 6 пункта 2 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации;

     подпункт «и» пункта 2 приказа Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута;
         договор  от 11.07.2022 № 34-122-006587025 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям между ПАО «Россети Юг» (филиал ПАО «Россети Юг» - «Волгоградэнерго») и гражданином Российской Федерации Федотовым Константином Александровичем.
Технологическое присоединение необходимо для электроснабжения энергооборудования малоэтажной застройки (индивидуальный жилой дом/садовый/дачный дом), расположенной (которые будут располагаться) на территории Российская Федерация, Волгоградская область, Урюпинский район, станица Тепикинская; Волгоградская область, Урюпинский район, Урюпинское лесничество, Урюпинское участковое лесничество, квартал 35, выдел 12, кадастровый номер земельного участка: 34:31:010007:158.
Строительство объекта электросетевого хозяйства «Строительство ВЛИ-0,4 к.В (ориентировочной протяженностью 0,55 км) от РУ-0,4 кВ ранее запланированной КТП-10/04 кВ от проектируемой ЛЭП-10 кВ от ВЛ-10 кВ №17 ПС 110/10 кВ «Тепикинская» для присоединения ИП Серебрякова Н.В. по договору                               ТП №34-1-22-00604049, установка шкафа 0,4 кВ с коммутационным аппаратом                   (1 единица) для электроснабжения малоэтажной жилой застройки (индивидуального жилого дома/садового/дачного дома), расположенной в Волгоградской области, Урюпинский район, Урюпинское лесничество, Урюпинское участковое лесничество, квартал 35, выдел 12, Урюпинский РЭС» (34-1-22-00658705 заявитель Федотов Константин Александрович)» осуществляется от РУ-0,4 кВ ранее запроектированной КТП-10/04,4 кВ от  проектируемой ЛЭП-10 кВ от ВЛ-10 кВ №17 ПС 110/10 кВ «Тепикинская», далее до границы участка заявителя.
Земельные участки, попадающие в границы полосы отвода и в границы охранной зоны, у их собственников, земледельцев, землепользователей или арендаторов не изымаются.
7. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земли в границах таких зон определяется Правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160.

8. Считать публичный сервитут установленным с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

9. При использовании земель в указанных границах обладатель публичного сервитута обязан:

- не позднее шести месяцев со дня установления публичного сервитута внести плату за публичный сервитут:
в отношении земельных участком находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, единовременным платежом в размере 0,01% кадастровой стоимости указанных земельных участков за каждый год их использования;
в  отношении земель единовременным платежом в размере 0,01% среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков по соответствующему муниципальному району (пропорционально площади части земельного участка, предоставляемой в пользование) за каждый год его использования  (пропорционально сроку пользования), в соответствии со статьёй 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации на указанные реквизиты для перечисления платы за публичный сервитут в Приложении 2;

- в течение шести месяцев со дня установления публичного сервитута разработать и представить в комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области проект освоения лесов для проведения государственной  экспертизы (статья 88 Лесного кодекса Российской Федерации);

- проект освоения лесов подлежит государственной или муниципальной экспертизе в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (статья 89 Лесного кодекса Российской Федерации)

- ежегодно подавать лесную декларация в комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области лесную декларацию. Лесной декларацией является заявление об использовании лесов в соответствии с проектом освоения лесов (статья 26 Лесного кодекса Российской Федерации);

- подавать в комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области отчеты, предусмотренные статьями 49, 60, 60.11, 60.16, 66 Лесного кодекса Российской Федерации;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные Лесным законодательством.
 10. Установить, что расчет и внесение платы за публичный сервитут                   в отношении частей земель и земельных участков, находящихся  в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со статьёй 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
11. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации, после завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.
12. Обладатель публичного сервитута вправе:

- до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок;
- в установленных границах публичного сервитута осуществлять в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.
13. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Урюпинского муниципального района в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить проведение мероприятий в соответствии с пунктом 7 статьи 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района О.А. Андреева.

Глава Урюпинского

муниципального района                                                                               А.Ю. Максимов
                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Урюпинского муниципального

района

от 21 февраля  2024г. № 83
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
Управляющий делами администрации
Урюпинского муниципального района                                                          Л.А.Рябова
                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Урюпинского муниципального

района

от 21 февраля  2024г.  № 83
Реквизиты для перечисления платы за публичный сервитут
Получатель: УФК по Волгоградской области (комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области.
ЛС 04292005400)

ИНН - 3442103030

КПП - 346001001

ОГРН - 1093459000557

ОКТМО - 18654404

Казначейский счет - 03100643000000012900

Банк - Отделение Волгоград Банка России //УФК по Волгоградской области г. Волгоград

Единый казначейский счет - 40102810445370000021

БИК - 011806101

КБК - 814 1 11 05430 10 0000 120
Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                              Л.А.Рябова